[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2020                                                    с.Таштып                                              № 606
	Об утверждении состава и положения комиссии  Администрации Таштыпского района по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета

С целью выработки мер, направленных  обеспечение эффективного использования объектами недвижимости расположенными на территории Таштыпского района, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ ст. 22-29 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 31.12.2015 №1532 "Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15, 15.1, 15.2 статьи 32 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости" п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить состав комиссии Администрации Таштыпского района по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета (Приложение 1).

2. Утвердить положение комиссии Администрации Таштыпского района по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета (Приложение 2).

3. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т.Мамышевой обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Земля Таштыпская» и размещение на официальном Интернет-портале Администрации Таштыпского района.

4. Постановление Администрации Таштыпского района от 26.03.2012 №100 «О создании межведомственной комиссии по переводу жилых помещений в нежилые и (или) нежилых помещений в жилые» отменить.

5. Постановление Администрации Таштыпского района от 02.10.2015 №531 «О внесении изменений в постановление Администрации Таштыпского района от 26.03.2012г. №100 «О создании межведомственной комиссии по переводу жилых помещений в нежилые и (или) нежилых помещений в жилые» отменить.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Главы Таштыпского района по градостроительной, жилищной политике и безопасности жизнедеятельности  В.Н.Трофимов.

Глава  Таштыпского района

    А.А.Дьяченко

Приложение 1

к постановлению

администрации

Таштыпского района

от 30.12.2020  № 606
Состав

комиссии Администрации Таштыпского района  по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в  жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета

	Председатель комиссии:

В.Н.Трофимов

	Заместитель главы  администрации Таштыпского района по

по градостроительной, жилищной политике и безопасности жизнедеятельности

	Заместитель председателя комиссии:

Е.В.Кинев

	Начальник отдела по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района

	Секретарь комиссии:

	М.А.Бугаева

	Главный специалист отдела по градостроительной и  жилищной  политике администрации  Таштыпского района

	Члены комиссии:

	С.Н.Машура

	Руководитель Управления муниципальным имуществом  администрации  Таштыпского района

	В.Г.Майтаков

	Специалист отдела по градостроительной и  жилищной  политике администрации  Таштыпского района

	Т.Н.Карамашева

Е.Т.Мамышева
	Главный специалист
	Главный специалист администрации Таштыпского района

Начальник общего отдела Администрации Таштыпского района

	А.М.Тодояков

В.М.Кызынгашев

О.В.Петрунова

Т.В.Сазанакова

С.М.Боргояков

О.И.Тибильдеев

C.Н.Чебодаев

	Глава Имекского сельсовета (по согласованию)

Глава Матурского сельсовета (по согласованию)

Глава Нижнесирского сельсовета (по согласованию)

Глава Большесейского сельсовета (по согласованию)

Глава Бутрахтинского сельсовета (по согласованию)

Глава Анчулского сельсовета (по согласованию)

Глава Арбатского сельсовета (по согласованию)

Начальник общего отдела

Е.Т. Мамышева

Приложение 2

к постановлению

администрации

Таштыпского района

от «__»_______ 2020  № ____

Положение

комиссии Администрации Таштыпского района  по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета

I. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии Администрации Таштыпского района по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах на территории Таштыпского района, кроме Таштыпского сельсовета на территории Таштыпского района кроме  Таштыпского сельсовета (далее –  комиссия).

2. Основной функцией  комиссии является выработка согласованных подходов по вопросам перевода жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в жилых домах,  является коллегиальным, постоянно действующим органом, созданным в целях повышения уровня благоустройства, выполнения социальных договоров, повышения условий комфортности проживания населения Таштыпского района.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Хакасия, постановлениями и распоряжениями главы Таштыпского района.

II. Основными задачами  комиссии являются:

4. Организация взаимодействия и координации деятельности при решении вопросов, связанных с переводом жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в  жилых домах Таштыпского района кроме Таштыпского сельсовета;

5.  Комиссия не является юридическим лицом.

6. Основной организационной формой деятельности комиссии являются заседания, которые могут проходить в очной и заочной формах.

При невозможности лично присутствовать на заседании комиссии член  комиссии заблаговременно извещает об этом председателя  комиссии с указанием лица, которому делегируются полномочия члена комиссии.

7. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

8. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

2) принимает решение о проведении заседаний комиссии;

3) ведет заседание комиссии, подписывает протокол заседания комиссии;

4) осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых комиссией.

9. В случае отсутствия председателя комиссии заседание ведет заместитель.

10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

11. Повестка дня для заседания комиссии формируется председателем комиссии, секретарем.

12. К рассмотрению комиссии принимаются вопросы только при наличии соответствующих материалов и документов.

13. Если по какой-либо причине один из членов комиссии не может лично присутствовать на заседании, допускается присутствие на заседании починенного специалиста.

14.
В результате рассмотрения комиссией вопроса отнесенного к компетенции комиссии, секретарем комиссии составляется протокол заседания с выводами комиссии.

15.
Протокол заседания комиссии, утверждается председателем и подписывается всеми членами комиссии.

16. Секретарь комиссии:

1) информирует путем направления письменного или устного уведомления членов комиссии о дате и месте проведения заседания не позднее чем за 1 рабочий день до даты заседания;

2) ведет протокол заседания комиссии;

3) по поручению председателя комиссии, в том числе подготавливает материалы, необходимые для проведения заседания комиссии;

4) подготавливает, обеспечивает подписание и направление протокола членам комиссии.

17.Секретарь комиссии не имеет права голоса на заседаниях комиссии.

18. Члены комиссии вправе:

1) инициировать заседания комиссии путём устного или письменного уведомления председателя комиссии не менее чем за 10 рабочих дней до предлагаемой даты заседания;

2) обращаться к председателю комиссии по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

19. Вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии, разрешаются путем голосования.

В голосовании принимают участие председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и члены комиссии.

20. Решения комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии, а в случае его временного отсутствия – заместителя председателя комиссии.

21. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

22. Решение о проведении заочного голосования принимает председатель комиссии, в случае временного отсутствия председателя – заместитель председателя комиссии.

Проведение заочного голосования членов комиссии и определение результатов голосования осуществляются секретарём комиссии.

Для проведения заочного голосования секретарь комиссии в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о проведении заочного голосования направляет членам комиссии повестку, материалы по вопросам повестки, проекты соответствующих решений и листы голосования.

Заочное голосование осуществляется путём визирования листа голосования членами комиссии с письменным выражением позиции по рассматриваемому вопросу  (за/против/воздержался) с возможностью выражения особого мнения.

В течение 5 рабочих дней со дня получения листа голосования члены комиссии направляют заполненные и подписанные листы голосования секретарю комиссии способом, позволяющим подтвердить факт и дату направления.

23. Заочное голосование считается правомочным, если проголосовало более половины членов комиссии. Решения комиссии в рамках заочного голосования принимаются простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в голосовании. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии, в случае временного отсутствия председателя – голос заместителя председателя комиссии.

24. Решения, принятые на заседаниях комиссии, оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии и секретарь комиссии. В случае временного отсутствия председателя комиссии протокол подписывает заместитель председателя комиссии.

III. Функции, права и полномочия комиссии:

25. Рассматривать вопросы перевода жилых (нежилых) помещений в категорию нежилых (жилых), перепланировок и переустройства квартир и нежилых помещений, находящихся в государственном, муниципальном фонде и другой формы собственности с целью повышения удобства для проживания и использования в соответствии с существующим законодательством.

26. Рассматривать техническую и иную документацию;

27. По согласованию привлекать для предоставления необходимых рекомендаций технических экспертов, представителей проектных организаций и иных специалистов ведомственных организаций, а также других предприятий и организаций для экспертных заключений. При привлечении специалистов запрашивать их письменные заключения по данному вопросу;

28. Запрашивать необходимые материалы и информацию у предприятий и организаций, а также у заявителя по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

29. Согласовывать (отказывать) вопросы по переводу жилых (нежилых) помещений в категорию нежилых (жилых), перепланировки и (или) переустройства жилых, нежилых помещений, находящихся в государственном, муниципальном фонде и другой формы собственности.

30. К компетенции комиссии не относятся вопросы по переводу жилых (нежилых) помещений в категорию нежилых (жилых), перепланировки и (или) переустройства жилых, нежилых помещений в дачных домах.

31. По согласованию опрашивать квартиросъемщиков, собственников, арендаторов квартир и помещений, с целью уточнения вопросов, необходимых для принятия Комиссией окончательного решения.

32. Приглашать на заседание Комиссии представителей ведомств, которым принадлежит рассматриваемое строение, а также заявителей, нанимателей, арендаторов и собственников жилых и нежилых помещений, представителей предприятий при рассмотрении заявлений, касающихся их компетенции.

IV. Порядок получения разрешений по вопросам перевода жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, перепланировке, переустройству жилого, нежилого помещения.

33.
Первоначально заявитель обращается в Администрацию Таштыпского района, с заявлением по вопросам о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, перепланировке, переустройству жилого, нежилого помещения.

34.
К заявлению прикладываются документы, определенные ст.22-29 Жилищного кодекса РФ.

35.
Заявление и документы заявителя с резолюцией главы Администрацию Таштыпского района направляются в межведомственную комиссию для предварительного рассмотрения и принятия решения о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, перепланировке, переустройству жилого, нежилого помещения.

V. Работы по перепланировке и переустройству.

36. Выполнение работ по перепланировке является:

1) объединение двух или нескольких квартир;

2) перенос, разборка или устройство перегородок, кладовых и встроенных шкафов;

3) перенос и устройство дверных проемов;

4) устройство и переоборудование кухонь и санузлов;

5) устройство отдельных входов в жилые помещения;

6) устройство мансардных помещений;

7) устройство балконов и лоджий .

37.Выполнение работ по переустройству является:

1) прокладка новых или замена существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств, перестановка либо установка дополнительного сантехнического оборудования и нагревательных приборов;

2) установка душевых кабин, джакузи, стиральных машин повышенной мощности;

38.
Заявители вправе переустраивать и (или) перепланировать занимаемые ими помещения, если при этом улучшаются условия их использования и предварительно оформлено Решение.

VI. Ограничения по переустройству и перепланировке жилых помещений.

39. При переустройстве и (или) перепланировке жилых помещений не допускаются мероприятия и способы их реализации, нарушающие требования строительных, санитарно-гигиенических и эксплуатационно-технических нормативных документов, действующих для жилых зданий.

40. Не разрешается:

1) демонтировать несущие опоры, стены и балки;

2) демонтировать вентиляционные коллекторы, дымоходы, противопожарные устройства;

3) оборудовать санузел над жилыми помещениями и кухней ниже расположенных квартир;

4) замуровывать в стены газовые стояки и разводку, стояки центрального отопления, холодного и горячего водоснабжения, канализации;

5) увеличивать площадь жилых помещений за счет мест общего пользования (тамбуров, лестничных клеток, лифтовых холлов, чердаков, подвалов) без предварительного оформления права пользования в порядке, установленном Жилищным кодексом РФ;

6)выполнять перепланировку с уменьшением общей площади жилого помещения, в результате которой граждане становятся нуждающимися в улучшении жилищных условий.

41. Не допускаются переустройство и (или) перепланировка жилых помещений в жилых домах, внесенных в список ветхого жилищного фонда, а также предназначенных к сносу в ближайшие три года и включенных в нормативные акты, если такое переустройство и (или) перепланировка не являются необходимыми для обеспечения безопасности проживающих в нем граждан.

42. Мероприятия, влияющие на архитектурный облик многоквартирных жилых домов (устройство мансардных помещений, балконов, лоджий, козырьков), подлежат предварительному согласованию с Отделом по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района, после предоставления протокола общего собрания о принятом решении собственниками помещений по согласованию реконструкции многоквартирного дома, (в том числе с его расширением или надстройкой) согласно п. 1 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ.

43. Не допускается проведение работ по переоборудованию, перепланировке жилых и нежилых помещений в жилых домах:

1) если эти работы нарушают нормативные условия проживания граждан в других помещениях;

2) без специальных мероприятий, исключающих затопление смежных помещений;

3) при загромождении строительными материалами и отходами эвакуационных путей и других мест общего пользования;

4) без согласования с жилищно-эксплуатационной организацией времени отключения общедомовых инженерных сетей.

Начальник общего отдела

Е.Т. Мамышева